julho a dezembro de 2010, conforme bem pontuou o opinativo da PGE/PROFIS, reside no fato de o 
contribuinte não ter reduzido corretamente o piso na forma determinada pelo art. 2º da Resolução 
nº 89/2010, o qual passou a “Fixar a parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível de 
incentivo, em o que exceder a R$ 24.912,21 (vinte e quatro mil, novecentos e doze reais e vinte e 
um centavos), corrigido este valor a cada 12 (doze) meses, pela variação do IGP-M.” 

Portanto, a partir da vigência da Resolução nº 89/2010 (fls. 40/41), em vigor a partir de julho de 
2010, “a regra é clara”! Só existe parcela incentivada se o débito do ICMS passível de incentivo for